
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,146,9111,143,017 3,894

1.지방자치단체이전수입 17,534 29,260 -11,726

1.비법정이전수입 17,534 29,260 -11,726

1.기초지방자치단체전입금 17,534 29,260 -11,726

1.자치법규근거보조금(

기초)
17,534 29,260 -11,726

2019년장애인복지일자리사업보조금 : 

-11,726,820원×1교×1회=
-11,726,000

2.교육비특별회계이전수입 1,128,3461,112,726 15,620

1.교육비특별회계전입금수입 1,128,3461,112,726 15,620

1.학교회계전입금 1,128,3461,112,726 15,620

1.학교운영비전입금 510,521 510,521 0

2.목적사업비전입금 617,825 602,205 15,620
(성립전)특수행정실무사인건비 : (22,159,000원

 × 1교) - 20,160,000원 =
1,999,000

특수행정실무사인건비 : (26,134,000원 × 1교)

 - 22,159,000원 =
3,975,000

(성립전)특수학교조석식비 : (12,740,000원 × 

1교) - 10,740,000원 =
2,000,000

(성립전)장애인고용장려금 : (8,000,000원 × 1

교) - 3,200,000원 =
4,800,000

급식종사자대체인건비 : 813,960원 × 1교 = 813,000

감염병확산대비긴급예산 : 2,033,000원 × 1교 

=
2,033,000

3.기타이전수입 1,031 1,031 0

1.학교회계간이전수입 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

2.기타공공이전수입 1,030 1,030 0

1.기타공공지원금 1,030 1,030 0

1.기타지원금 1,030 1,030 0

2.자체수입 398,329 396,329 2,000

1.학부모부담수입 392,726 390,726 2,000

1.수익자부담수입 392,726 390,726 2,000

1.급식비 102,178 100,178 2,000

1.급식비 100,388 98,388 2,000(성립전)특수학교조석식비 : 2,000,000원×1교= 2,000,000

2.우유급식비 1,790 1,790 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 121,000 121,000 0

1.방과후학교활동비 121,000 121,000 0

3.교과서비 9,726 9,726 0

1.교과서비 9,726 9,726 0

4.기숙사비 159,822 159,822 0

1.기숙사비 159,822 159,822 0

2.행정활동수입 5,603 5,603 0

1.사용료및수수료 480 480 0

1.사용료및수수료 480 480 0

1.사용료 480 480 0

2.자산수입 1,750 1,750 0

1.자산매각대 1,750 1,750 0

1.자산매각대 1,750 1,750 0

3.기타행정활동수입 3,373 3,373 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 973 973 0

1.기타행정활동수입 973 973 0

3.기타수입 54,772 54,772 0

1.전년도이월금 54,772 54,772 0

1.순세계잉여금 54,772 54,772 0

1.순세계잉여금 54,772 54,772 0

1.순세계잉여금 54,772 54,772 0

세입합계 1,600,0121,594,118 5,894
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 57,612 61,260 -3,648

1.기타 교직원보수 47,380 47,680 -300

1.교직원대체인건비 47,380 47,680 -300

1.교원대체인건비 70 1,280 -1,210

1.기간제교원인건비 70 1,280 -1,210시간강사비  -730,000원×1교×1회= -730,000

초과근무수당  -480,000원×1교×1회= -480,000

2.직원대체인건비 7,868 6,958 910

1.기간제직원인건비 5,368 4,458 910
통학버스안전지도사대체인력인건비  

45,500원×10일×2명=
910,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,500 2,500 0  

3.2018학년도기간제교원퇴직금 20,348 20,348 0

1.기간제교원인건비 20,348 20,348 0  

4.특수교육지도사대체인력인건비 2,463 2,463 0

1.기간제직원인건비 2,463 2,463 0  

5.2019년도기간제교원성과상여금 16,631 16,631 0

1.기간제교원인건비 16,631 16,631 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 10,232 13,580 -3,348

1.교직원연수 2,882 5,940 -3,058

1.직무연수 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0  

2.자율연수 0 2,800 -2,800

1.일반수용비 0 2,400 -2,400
자기계발연수경비  -1,700,000원×1교×1

회=
-1,700,000

퇴직준비교육경비  -500,000원×1교×1회= -500,000

교원연수용품구입  -200,000원×1교×1회= -200,000

2.운영수당 0 400 -400교원연수강사료  -400,000원×1교×1회= -400,000

3.정보화연수 162 420 -258

1.일반수용비 162 420 -258
정보화연수교육경비  -258,000원×1교×1

회=
-258,000

2.교직원복지 7,350 7,640 -290

1.교직원체육행사 6 296 -290
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 6 296 -290행사용품구입  -290,000원×1교×1회= -290,000

2.동호회지원 1,344 1,344 0

1.운영수당 704 704 0  

2.교직원복지비 640 640 0  

3.교원상처치유프로그램 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,185 1,185 0버스임차료  -2,000원×1회= -2,000

세미나실이용료  2,000원×1회= 2,000

2.여비 845 845 0  

3.목적사업업무추진비 970 970 0  

4.단위학교 학교자치 활성화 3,000 3,000 0

1.운영수당 566 600 -34강사비  -34,000원×1교×1회= -34,000

2.교직원복지비 558 808 -250교재비  -250,000원×1교×1회= -250,000

3.목적사업업무추진비 1,876 1,592 284워크숍 경비  334,000원×1교×1회= 334,000

과정별 협의회비  -50,000원×1교×1회= -50,000

2.학생복지/교육격차 해소 819,691 810,517 9,174

1.급식 관리 111,812 108,999 2,813

1.학교급식운영 111,812 108,999 2,813

1.급식재료구입비 94,361 92,361 2,000

1.급식용식재료비 94,361 92,361 2,000(성립전)식품비  2,000,000원×1교= 2,000,000

2.급식운영비 12,426 12,426 0

1.일반수용비 7,462 7,462 0  

2.연료비 4,924 4,924 0  

3.기타공공요금 40 40 0  

3.급식기구확충비 207 207 0

1.비품구입비 207 207 0  

4.대체인건비 2,028 1,215 813

1.기간제직원인건비 2,028 1,215 813
조리종사원대체인건비  67,750원×12일×1

명=
813,000

5.우유급식비 1,790 1,790 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.우유대금 1,790 1,790 0  

6.조리종사원인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

2.기숙사 관리 172,915 172,915 0

1.기숙사운영 172,915 172,915 0

1.기숙사생활지도원인건비 170,290 170,290 0

1.무기계약직원인건비 155,190 155,690 -500인건비  -825,000원×1교×1회= -825,000

교통보조비  -1,442,000원×1교×1회= -1,442,000

야간근로수당  1,200,000원×1회×1교 1,200,000

기본급보전금  -220,000원×1교×1회= -220,000

급식비  -713,000원×1교×1회= -713,000

정기상여금  1,500,000원×1교×1회= 1,500,000

2.맞춤형복지비 2,500 2,000 500맞춤형복지비  500,000원×1교×1회= 500,000

3.무기계약직원법정부

담금
12,600 12,600 0  

2.기숙사운영비 2,625 2,625 0

1.일반수용비 752 752 0  

2.교육운영비 949 949 0  

3.학생복지비 924 924 0  

3.보건 관리 22,370 20,337 2,033

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,320 6,287 2,033

1.응급학생후송비 105 100 5

1.학생복지비 105 100 5부상학생후송및치료비  5,000원×1회= 5,000

2.학생건강검사 833 1,017 -184

1.학생복지비 833 1,017 -184
건강검사(초1,4,중1,고1)  -179,000원×1

교×1회=
-179,000

소변검사  -5,000원×1교×1회= -5,000

3.보건실운영 5,882 3,670 2,212

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 4,062 1,850 2,212
보건교육자료및수업준비물구입  23,000원

×1교×1회=
23,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

건강증진프로그램운영비  -23,000원×1교

×1회=
-23,000

보건실운영소모품구입  179,000원×1종×1

회=
179,000

감염병확산대비긴급예산  2,033,000원×1

교×1회=
2,033,000

3.학생복지비 1,180 1,180 0  

4.비품구입비 400 400 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 14,050 14,050 0

1.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120
공기질측정검사수수료  -120,000원×1교

×1회=
-120,000

2.먹는물관리 3,670 3,550 120

1.일반수용비 3,670 3,550 120수질검사료  120,000원×1교×1회= 120,000

3.공기정화장치운영비 9,500 9,500 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0  

4.교육격차 해소 351,585 349,585 2,000

1.급식비지원 61,038 59,038 2,000

1.특수학교조석식비 12,740 10,740 2,000

1.학생지원금 12,740 10,740 2,000
(성립전)특수학교조석식비  2,000,000원

×1교=
2,000,000

2.학교급식비 48,298 48,298 0

1.학생지원금 48,298 48,298 0  

2.방과후학교활동비지원 121,000 121,000 0

1.방과후학교운영비 121,000 121,000 0

1.학생지원금 121,000 121,000 0  

3.교과서비지원 9,725 9,725 0

1.특수학교교과용도서구입비 9,725 9,725 0

1.학생지원금 9,725 9,725 0  

4.기숙사비지원 159,822 159,822 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.특수교육대상자지원 159,822 159,822 0

1.학생지원금 159,822 159,822 0  

5.학생복지 161,009 158,681 2,328

1.학생복지운영 161,009 158,681 2,328

1.통학버스운영비 5,000 5,000 0

1.연료비 5,000 5,000 0  

2.통학버스지원비 66,251 63,923 2,328

1.일반수용비 55,423 55,423 0  

2.연료비 9,528 7,200 2,328유류구입비  2,328,000원×1교×1회= 2,328,000

3.기타공공요금 1,300 1,300 0  

3.통학버스안전지도사인건비 56,422 56,422 0

1.무기계약직원인건비 51,412 51,412 0인건비  -154,000원×1교×1회= -154,000

교통보조비  64,000원×1교×1회= 64,000

정기상여금  390,000원×1교×1회= 390,000

급식비  -300,000원×1교×1회= -300,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,500 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,510 3,510 0  

4.학생교과서구입비 5,756 5,756 0

1.교육운영비 5,756 5,756 0  

5.특수교육대상학생통학비 25,243 25,243 0

1.학생복지비 25,243 25,243 0  

6.통학버스위치알림서비스사업운영비 2,337 2,337 0

1.일반수용비 1,748 1,748 0  

2.기타공공요금 149 149 0  

3.비품구입비 440 440 0  

3.기본적 교육활동 173,210 188,990 -15,780

1.교과 활동 110,423 113,668 -3,245

1.교과활동지원 9,550 9,550 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.보결수업관리 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,980 1,980 0  

2.학습준비물구입 3,600 3,600 0

1.학습준비물 3,600 3,600 0  

3.교사용지도서구입비 3,970 3,970 0

1.교육운영비 3,970 3,970 0  

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회교과활동 520 520 0

1.교과운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

4.수학교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.과학교과활동 390 600 -210

1.교과운영 390 600 -210

1.교육운영비 390 600 -210
수업및학습용품구입  -210,000원×1교×1

회=
-210,000

6.체육교과활동 1,910 2,400 -490

1.교과운영 1,910 2,400 -490

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,510 2,000 -490
수업및학습용품구입  -490,000원×1교×1

회=
-490,000

7.예술교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0피아노노래방관리비  47,000원×1교×1회= 47,000

미술수업및학습용품구입  -47,000원×1교

×1회=
-47,000

8.특수교육교과활동 94,353 96,898 -2,545

1.전공과교과활동 612 612 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 612 612 0  

2.전공과입시 1,075 1,075 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 15 15 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

3.직업교육운영 1,275 1,275 0

1.교육운영비 1,275 1,275 0  

4.특수교육지도사인건비 970 3,465 -2,495

1.무기계약직원인건비 970 3,465 -2,495초과근무수당  -2,000,000원×1교×1회= -2,000,000

야간근로수당  -495,000원×1교×1회= -495,000

5.문화예술체육활동지원운영 9,950 10,000 -50

1.운영수당 3,290 3,290 0  

2.교육운영비 6,660 6,710 -50버블풍선공연비  -50,000원×1교×1회= -50,000

6.보조공학기기구입비 18,260 18,260 0

1.교육운영비 1,079 1,079 0  

2.비품구입비 17,181 17,181 0  

7.중도중복장애학생지원비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 2,009 2,009 0  

2.비품구입비 3,991 3,991 0  

8.문재행동중재프로그램지원비 5,611 5,611 0

1.교육운영비 3,359 3,359 0  

2.비품구입비 2,252 2,252 0  

9.교실수업개선운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.심리안정실 구축비 50,000 50,000 0

1.일반수용비 43,032 43,032 0  

2.교육운영비 1,213 1,213 0  

3.비품구입비 5,755 5,755 0  
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2.창의적 체험활동 50,787 63,322 -12,535

1.자율활동 46,322 56,499 -10,177

1.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.학교행사 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.사회적응활동 6,528 11,578 -5,050

1.여비 0 80 -80인솔교사여비  -80,000원×1교×1회= -80,000

2.교육운영비 6,528 11,498 -4,970교통비(중)  -150,000원×1교×1회= -150,000

식비(중)  91,000원×1교×1회= 91,000

체험비(중)  -370,000원×1교×1회= -370,000

간식비(중)  -80,000원×1교×1회= -80,000

차량임차료(고)  -3,228,000원×1교×1회= -3,228,000

식비(고)  -257,000원×1교×1회= -257,000

체험비(고)  -856,000원×1교×1회= -856,000

간식비(고)  -59,000원×1교×1회= -59,000

교통비(초)  -48,000원×1교×1회= -48,000

식비(초)  12,000원×1교×1회= 12,000

간식비(초)  -57,000원×1교×1회= -57,000

체험비(초)  32,000원×1교×1회= 32,000

4.통합교육운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600통합교육활동비  -600,000원×1교×1회= -600,000

5.문화예술비 6,613 8,000 -1,387

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 6,413 7,800 -1,387
다문화교육용품구입  -600,000원×1교×1

회=
-600,000

학부모교육용품구입  -455,000원×1교×1

회=
-455,000

행사용품구입  -192,000원×1교×1회= -192,000

장애인의날행사  -140,000원×1교×1회= -140,000
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6.학생회운영 2,921 2,921 0

1.학생복지비 2,921 2,921 0  

7.체육대회 1,910 4,400 -2,490

1.교육운영비 1,910 4,400 -2,490각종대회출전경비  -990,000원×1교×1회= -990,000

플로어볼및스포츠스태킹대회용품  

-1,200,000원×1교×1회=
-1,200,000

체육대회용품구입  -300,000원×1교×1회= -300,000

8.과정별건강증진프로젝트운영 1,350 2,000 -650

1.교육운영비 1,350 2,000 -650운영용품구입  -650,000원×1교×1회= -650,000

9.주민참여예산공모사업운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 3,420 3,420 0  

3.교육운영비 11,580 11,580 0  

10.지역연계특색프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,024 1,024 0  

2.교육운영비 2,976 2,976 0요리재료비  320,000원×1교×1회= 320,000

북아트체험비  -80,000원×1교×1회= -80,000

목공예체험비  -160,000원×1교×1회= -160,000

가죽공예체험비  -80,000원×1교×1회= -80,000

2.현장체험학습활동 4,465 6,823 -2,358

1.현장체험학습 4,465 6,823 -2,358

1.여비 0 459 -459인솔교사여비(고)  -289,000원×1교×1회= -289,000

인솔교사여비(초)  -170,000×1교×1회= -170,000

2.교육운영비 4,465 6,364 -1,899차량임차료(중)  -200,000원×1교×1회= -200,000

식비(중)  -67,000원×1교×1회= -67,000

체험비(중)  -175,000원×1교×1회= -175,000

차량임차료(고)  -400,000원×1교×1회= -400,000

식비(고)  -105,000원×1교×1회= -105,000

간식비(고)  -32,000원×1교×1회= -32,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

체험비(고)  30,000원×1교×1회= 30,000

차량임차료(초)  -200,000원×1교×1회= -200,000

체험비(초)  135,000원×1교×1회= 135,000

차량임차료(전공)  -700,000원×1교×1회 -700,000

체험비(전공)  -185,000원×1교×1회= -185,000

3.자유학기 활동 12,000 12,000 0

1.자유학기제활동 12,000 12,000 0

1.진로탐색활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.자유학년제운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 3,875 3,875 0  

2.교직원복지비 170 170 0  

3.교육운영비 7,889 7,889 0  

4.목적사업업무추진비 66 66 0  

4.선택적 교육활동 222,034 231,845 -9,811

1.방과후학교 운영 121,000 121,000 0

1.방과후학교운영 121,000 121,000 0

1.방과후학교운영 121,000 121,000 0

1.운영수당 79,870 79,870 0  

2.교육운영비 17,130 17,130 0  

3.학생복지비 24,000 24,000 0  

2.직업교육 84,774 91,815 -7,041

1.직업교육운영 84,774 91,815 -7,041

1.직업교육운영 24,134 25,423 -1,289

1.교육운영비 10,807 12,096 -1,289
진로와직업실습비(중)  -470,000원×1교

×1회=
-470,000

바리스타실습재료구입(전공)  -310,000원

×1교×1회=
-310,000

자기관리실습재료구입비(전공)  -374,000

원×1교×1회=
-374,000

자격시험 응시료  -135,000원×1교×1회= -135,000
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2.비품구입비 13,327 13,327 0  

2.다솜매점운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.직업기능경진대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.진로드림페스티벌 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.복지일자리사업 17,534 29,260 -11,726

1.기간제직원인건비 16,750 28,056 -11,306인건비  -11,306,000원×1교×1회= -11,306,000

2.교육운영비 602 932 -330운영용품구입비  -330,120원×1교×1회= -330,000

3.기간제직원법정부담

금
182 272 -90

산재보험기관부담금  -90,800원×1교×1회

=
-90,000

6.특수행정실무사인건비 26,134 20,160 5,974

1.무기계약직원인건비 23,091 17,589 5,502인건비  845,000원×1교×1회= 845,000

(성립전)인건비  525,000원×1명×1교= 525,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회

=
500,000

명절휴가비  500,000원×1교×1회= 500,000

급식비  67,000원×1교×1회= 67,000

(성립전)연차수당  874,000원×1명×1회= 874,000

퇴직금  2,191,000원×1교×1회= 2,191,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명×1

회=
100,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,543 2,171 3724대보험기관부담금  372,000원×1교×1회= 372,000

7.희망드림직업실습생인건비 12,514 15,972 -3,458

1.기간제직원인건비 11,375 14,440 -3,065인건비  -3,065,000원×1교×1회= -3,065,000

2.기간제직원법정부담

금
1,139 1,532 -393

4대보험기관부담금  -393,000원×1교×1회

=
-393,000

8.희망드림직업실습생운영비 3,958 500 3,458

1.교육운영비 2,158 500 1,658운영용품구입비  165,800원×10종×1회= 1,658,000

2.비품구입비 1,800 0 1,800직업실습용품 구입  450,000원×4종×1회= 1,800,000

3.독서활동 15,230 18,000 -2,770
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1.독서활동운영 15,230 18,000 -2,770

1.도서구입 10,530 12,000 -1,470

1.도서구입비 10,530 12,000 -1,470도서구입비  -1,470,000원×1교×1회= -1,470,000

2.도서관운영 4,700 6,000 -1,300

1.교육운영비 1,539 2,839 -1,300
도서행사용품구입  -1,300,000원×1교×1

회=
-1,300,000

2.비품구입비 3,161 3,161 0  

4.기타 선택적 교육활동 1,030 1,030 0

1.기타선택적교육운영 1,030 1,030 0

1.교육실습운영 1,030 1,030 0

1.일반수용비 743 698 45실습재료구입비  45,000원×1교×1회= 45,000

2.목적사업업무추진비 287 332 -45현장체험학습식비  -70,000원×1교×1회= -70,000

협의회비  25,000원×1교×1회= 25,000

5.교육활동 지원 92,987 79,820 13,167

1.교무업무 운영 10,167 11,730 -1,563

1.교무학사운영 10,167 11,730 -1,563

1.교무학사운영 3,037 3,600 -563

1.교육운영비 3,037 3,600 -563교육계획서제작  -613,000원×1교×1회= -613,000

학교요람제작  -200,000원×1교×1회= -200,000

졸업앨범제작  250,000원×1교×1회= 250,000

2.교무실무사인건비 390 90 300

1.무기계약직원인건비 390 90 300초과근무수당  30,000원×10시간×1명= 300,000

3.공개수업 2,500 3,500 -1,000

1.교육운영비 2,500 3,500 -1,000
공개수업준비용품구입  -1,000,000원×1교

×1회=
-1,000,000

4.교실환경정리 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

5.교내환경정리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.청소용품구입 840 1,140 -300
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1.일반수용비 840 1,140 -300청소용품구입비  -300,000원×1교×1회= -300,000

2.생활지도운영 8,750 10,020 -1,270

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.학생생활지도운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 2,030 3,300 -1,270

1.안전한학교환경구축 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200
학교폭력예방운영협의회비  -200,000원×1

교×1회=
-200,000

2.학교폭력관련연수지원 250 1,200 -950

1.운영수당 250 1,200 -950강사수당  -950,000원×1교×1회= -950,000

3.인성교육활동 180 300 -120

1.교육운영비 180 300 -120
인성교육행사운영비  -120,000원×1교×1

회=
-120,000

4.학교폭력예방교육운영학교운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학습지원실 운영 21,558 21,558 0

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.정보화실운영 21,558 21,558 0

1.학교정보화지원 21,558 21,558 0

1.일반수용비 3,206 3,206 0  

2.교육운영비 6,300 6,300 0  

3.비품구입비 11,740 11,740 0  

4.기타자산취득비 312 312 0  

4.교육여건 개선 52,512 36,512 16,000

1.교육환경개선 52,512 36,512 16,000
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1.교육환경개선 52,512 36,512 16,000

1.일반수용비 16,100 100 16,000
칠판교체교실 전기.통신.도색. 거치대  등

  -100,000원×1교×1회=
-100,000

교사내블라인드교체  460개×35,000원×1

회=
16,100,000

2.비품구입비 36,412 36,412 0  

6.학교 일반운영 234,478 221,686 12,792

1.학교기관 운영 56,287 56,017 270

1.부서기본운영 56,287 56,017 270

1.행정실운영 40,465 39,215 1,250

1.일반수용비 4,240 4,740 -500사무용품구입  100,000원×1종×1회= 100,000

복사용지구입  -1,000,000우너×1종×1회= -1,000,000

프린터및복사기토너구입  100,000원×4종

×1회=
400,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 23,000 23,000 0  

4.교직원복지비 1,000 1,000 0  

5.일반업무추진비 340 340 0  

6.비품구입비 11,585 9,835 1,750사무용기기구입  1,750,000원×1종×1회= 1,750,000

2.교무실운영 5,400 6,340 -940

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.일반업무추진비 900 1,840 -940수업장학협의회비  -600,000원×1교×1회= -600,000

교사회협의회비  -340,000원×1교×1회= -340,000

3.비품구입비 0 0 0  

3.교장실운영 10,422 10,462 -40

1.일반업무추진비 7,170 7,210 -40교직원간담회비  940,000원×1교×1회= 940,000

교직원워크숍경비  -980,000원×1교×1회= -980,000

2.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

2.시설 장비 유지 177,391 164,869 12,522

1.학교시설장비유지 177,391 164,869 12,522

1.공공요금및제세공과금 65,940 65,840 100
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1.전기요금 49,900 49,900 0  

2.상하수도료 4,200 4,200 0  

3.기타공공요금 11,840 11,740 100우편요금  100,000원×1교×1회= 100,000

2.연료비 450 450 0

1.연료비 450 450 0  

3.시설관리용역 3,000 3,360 -360

1.일반수용비 3,000 3,360 -360
소방시설관리용역비  -240,000원×1교×1

회=
-240,000

어린이놀이시설관리용역비  -120,000원×1

교×1회=
-120,000

4.시설일반관리 107,361 94,079 13,282

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 107,361 92,879 14,482(성립전)소규모수선비  800,000원×6개월= 4,800,000

소규모수선비  484,100원×10건×2회= 9,682,000

3.비품구입비 0 1,200 -1,200
시설관리물품구입  -1,200,000원×1교×1

회=
-1,200,000

5.화장실관리 640 1,140 -500

1.일반수용비 640 1,140 -500비데임차료  -500,000원×1교×1회= -500,000

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,600,0121,594,118 5,894
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